450

pte. c. de omissione confessionis. Et i. iij. pte. ti. de confessoribus. Et de materia confessionis i. ti. de cleri. c. de sacramento penitentiae. Sextum preceptum est de annuali communione sumenda i die paschatis. postquam venerit quies ab anno discere totis. extra. de pe. et re. Ois. Quis autem sit annus discretus et de die paschatis: declaratur ti. de accidia. et de omissione communio i. ij. pte. Ad idem et huic aliud preceptum ecclesie erga sumentes eucharistiam. s. q. ieiuno stomacho sumat. nisi sint graviter infirmi: de conse. di. ij. ligdo. Et declaratur h' habes i. iij. pte. ti. de cleri. c. de sacramento eucharistie. Septimum est de solitudine decimarum. quo. s. ad quotam. id est decimam parte fructuum. vel lucrorum secundum Thoma. extra. de deci. a nob. Et precipue ubi est consuetudo dandi totum vel parte: quantum ad illam partem esset i precepto. Quod autem excusant non dantes ubi non est consuetudo vel non excusant: vide declaratur i. ij. pte. ti. de iani gla. c. de inobedientia quo ad solutionem decimarum. Octavum est abstinere ab omni actu qui prohibetur sub pena excommunicationis: et maxime late sententie. Nam contrarium faciendo est peccatum mortale: siue sit sententia lata a iure universaliter: siue in obali siue ab homine: etiam si illud de se non esset peccatum: puta ingredi monasterium monialium non mala intentione. sed ad videndum locum. de se nullum est peccatum. Sed si est lata sententia excoicatis contra ingredienti extra casum necessitatis: ingrediens peccat mortaliter. Et hoc nisi excuset eum ignorantia iuris illius: et habeat iustam causam ignorantie. Et nisi sententia iuste ferretur ab homine. Nametsi liget talis sententia. non tamen conscientia i conspectu dei nisi contemneret. xj. q. iij. Et si damnatis. De hac materia habes i. iij. pte. ti. de excoicacionibus. Nonum est de vitacione excoicacionum. xj. q. iij. cum excoicacione. et sequenti Et hoc i diuinis officiis. Nam precipare cum homini excoicacionis maiori i diuis scienter est mortale secundum Thoma. et alios. Et etiam precipando i alijs. ut loqua. mesa. et homini: qm. s. hoc fieret i contemptu ecclesie. vel post prohibitionem prelatorum specialiter super hoc facta: secundum Thoma. et alios. Nota tamen hodie. q. p decretum constancie hoc fuit modificatus. s. q. non tenentur fideles excoicatos vitare etiam i diuinis: nisi postquam fuerit publice denunciati: vel propter publicas manuum iunctio i personam ecclesiasticam. Ubi hoc i. iij. pte. ti. de excoica. Decimus est q. non audiant missam et diuina officia clericorum publice i fornicacione iacentium seu concubinariorum. di. xxij. pte. hoc. Hoc tamen varie intelligitur a doctoribus. s. q. p illud decretum constancie etiam modo predicto videtur mitigatum: videlicet q. non debeant euitari nisi fuerit a suis prelatibus publice denunciati. Undecimum preceptum concernit clericos ordiatis i sacris. vel beneficiis

tos. s. q. debeant bicet quotidie septem horas canonicas. tam de vigilia quam de tempore. alia etiam unam horam ex negligentia omittendo scienter peccat mortaliter. extra. de cele. missa. dolentes. Cuius de claracione habes i. iij. pte. ti. de clericis. c. de horis canonicis. Duodecimum est q. non dicant missam sacerdotes nisi post dictis matutinis et prima. ubi est de consuetudine l' p'itutio: alia est mortale secundum Wil. et hoc ex generali consuetudine ecclesie. Tredecimum est q. dicendo missam sacerdotes: si omittat de vestibus sacris ordiatis ab ecclesia. l' alijs consuetis ubique fueri: ut cum luse. cum missali. cum ordie obito et homini: obmittendo aliquod notabile scienter: erit mortale: q. p'itutio ne vel morte ecclesie. di. xj. In his. De his habes i. iij. pte. ti. de cleri. c. de sacramento ordiatis. Decimum quartum est erga religiosos: q. non dicant aliquod retrahentia homines a solutione decimarum: et q. faciant confessores conscientiam p'itutio de decimis: et q. predicatores predicet certis diebus de materia decimarum: cum fuerit super hoc a prelatibus ecclesiarum requisiti. Ista sunt tria precepta et transgrediendo scienter est mortale. In. iij. pte. habes declaratur h'. Decimum quintum est contra clericos et religiosos. s. q. non se exercent i negotijs secularibus. ut i militia. i negociacione. i maccellaria i cauponia. et homini. extra. ne cle. vl. mo. c. j. Decimum sextum i qualibet regula seu religione est sciendum. q. habent aliqua statuta p' modum precepti. secundum expressionem ibi factam: vel declaracionem ecclesie. ut i regula minorum. et quodlibet illorum transgrediendo est mortale. Facit autem contra aliquod essentialium religionis. scilicet contra paupertatem. castitatem. et obedientiam est mortale: non solum quia contra ius humanum: sed magis quia contra ius diuinum et naturale: quia contra factum votum. Hoc declaratur habes i. iij. pte. ti. de religios. Decimum septimum est ad medicos. ut scilicet cum vocantur ad infirmos debeant eos inducere ut confiteantur peccata sua extra. de pe. et re. Cuius firmitas. Et declaracionem h' habes i. iij. parte. ti. de medicis. Quod autem non dent medici medicinam i detrimentum anime p' salute corporali. vel alia causa: puta q. mulier gravida faciat abortivum. ne ipsa moriatur. vel ne fornicacione sua nota fiat: quod etiam i dicta decretali prohibetur: qm. hoc est non solum de iure positio: sed etiam diuino et naturali. Decimum octavum. sciendum. q. ad statum coniugatorum. multiplex preceptum fuit p' ecclesiam. Primum est q. non contrahant habentes aliquod ex impedimentis matrimonii dirimentibus: q. sunt duo teci. et habent i. iij. pte. ti. j. Secundo est q. non consumant matrimonium contrahentes i tempore prohibito. i. nuptias faciant: ut i. xl. et homini. de q. habes i. iij. parte. ti. i. Tercio est q. cum debeant benedici: q. non bigami: non presumunt matrimonio ante benedictionem nuptiarum. Quarto est q. non fiat seu contrahatur matrimonium clandestine. i. sine